
 

Taigi  paėmę vaiką po pažastimi - ir į 

svetainę! Jei negalite to sau leisti, 

išsinuomokite 13-kos metų Malviną, 

leiskite kartu žaisti, bandyti ir įvykdykite 

jos mokymo poreikius. Tiesiog nevilkite 

vargšo vaiko pasiruošti mokyklai. Jis ja 

džiaugsis 12 metų...“ 

Vaikų psichologė Катерина Демина 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Rekomenduojama literatūra: 

 

Hallahan D. P., Kauffman M. J. 

,,Ypatingieji mokiniai.”, 2005 m. 

Monkevičienė O., ,,Mano vaikai. 

Priešmokyklinis vaiko ugdymas.” Šviesa, 

2003 m. 

V. Norkuvienė, I. Simonavičienė. 

,,Pabendrauk su manimi... patarimai 

tėvams.” 2004 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: 

Vaikų psichologė Катерина Демина 

http://ecology.md/page/zadacha-detstva-

naigratsja 

Lankstinuką parengė mokytoja metodininkė  

Evelina Gladkauskienė 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

,,Vaikystės užduotis – atsižaisti”  

 

Rekomendacijos tėvams ir pedagogams 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2020 m.  

 

http://ecology.md/page/zadacha-detstva-naigratsja
http://ecology.md/page/zadacha-detstva-naigratsja


      ,,Pasaulis pašėlęs: jis man įtikinamai 

bando įrodyti, kad vaiko ruošimas mokyklai  

privalomas nuo trejų metų ir tai yra 

pagrindinė kiekvieno iš tėvų pareiga. Be to, 

ruošdamiesi mokyklai neturime omenyje 

garsiai skaityti pasakų, o vėliau vaidinti 

istorijas su lėlėmis. Dabar manoma, kad 

pasirengimas mokyklai -tai „vesti vaikus į 

būsimos gimnazijos kursus, kitaip jūs niekur 

nepateksite, o nuostabi jo karjera neįvyks“. 

Apie kokią karjerą Jūs kalbat? Jam yra 

penkeri metai, visa jo šviesi perspektyva 

dabar atrodo „ar aš numesiu kamuolį ant 

namo stogo, ar ne, ir kas man už tai bus“? 

Vežti vaikus automobiliu į kursus yra daug 

lengviau (arba siųsti juos su aukle ir 

vairuotoju), nei atlikti visas šias varginančias 

ir įprastas operacijas: plastilinas, dažai, 

viskas, kas priklijuota prie kilimo, vaikai 

kelia triukšmą , bėga, ginčijasi, verkia, 

reikalauja dalyvavimo. Tie nesibaigiantys: 

„Mama, tu būsi vilkas, o aš – maža 

Raudonkepuraitė“. Arba kas visiškai 

nepakeliama: „Aš nenoriu nieko daryti, duok 

man „ iPad “. Čia jautiesi kaip blogiausia 

motina Visatoje ir ... pradedi rinkti kuprinę 

„užsiėmimams“.  Tris valandas visi užsiėmę: 

atseit vaikas vystosi, o aš – prie to 

prisidėjusi... 

Šių kursų metu, išskyrus retas išimtis, vaikai 

mokomi: „teisingai“ sėdėti prie stalo, 

nebėgti, nekelti triukšmo, teisingai laikyti 

pieštuką, spalvinti pagal piešinį, brėžti 

linijas. Vaikas išeina pavargęs, be energijos, 

jo dar laukia krūva namų darbų ir jis netgi 

yra aprėkiamas, kad pamokoje neramiai 

elgėsi. Ne todėl, kad tetos yra blogos, bet 

todėl, kad nežino, kaip kitaip galima, nes jos 

irgi buvo taip mokinamos.  Jos pačios buvo 

auklėjamos tokiu būdu, todėl yra mokytojos. 

Malvinos prieš krūvą Pinokių. Nors vienintelė 

ikimokyklinio amžiaus vaiko norma yra 

tiesiog suktis, judėti. Ir visur kišti  savo 

smalsią nosį. Ir klausinėti nuolat.  O taip pat 

kovoti, bėgioti, kurti ,,pyragus“ ir santykius, 

tapyti ir išsilieti ant savęs nešvarų vandenį.  

Pagrindinė vaikystės užduotis, neatšaukiama 

ir nepakeičiama vėliau, yra pakankamai 

žaisti. Jei jums reikia mokslinių įrodymų ir 

tyrimų rezultatų, skaitykite Vygotsky, Nina 

Gutkina, Maryana Bezrukikh straipsnius, 

užsienio leidinius. Nemokamame 

nestruktūruotame žaidime suformuojamos 

visos reikalingos funkcijos, įgūdžiai ir 

gebėjimai. Keletą pavyzdžių. 

1. Žaidimai su kamuoliu. Mes ugdome  

dėmesį, susikaupimą (kamuolys turi būti 

stebimas), koordinaciją ir miklumą (be 

kurio tada sunku suprasti geometriją ir 

likusius tiksliuosius mokslus). Jei tai 

žaidimas su taisyklėmis, o ne vien tik 

bėgimas, vaikas įpranta laikytis linijos, 

bendradarbiauti su komandos draugais, 

laikytis griežtų taisyklių. Ar matote, kad 

tai tik „sunkaus elgesio“ sąrašas, kai 

pirmokai gauna ADHD ir uždeda 

trankvilientus? Neramus, šaukia iš vietos, 

pakyla, negali praleisti pamokos. Taigi 

jis nebėgo, nešoko, jis buvo iš anksto 

pasodintas prie stalo! 

2.  Gaudynės, slėpynės ir ieškynės „TUK-

TUKŲ“ ir  plėšikų. Tas pats: 

paklusnumas taisyklėms, galimybė 

išgyventi pralaimėjimą. 

3. Bet kokie kortų žaidimai, „vaikštynės“, 

loto. Laisvas dėmesio išlaikymas, 

susikaupimas, įžvalga, strategija. Ir 

greitas mintinas skaičiavimas galvoje. 

4. Velykiniai pyragai, tunelių statyba 

smėlio dėžėje, sprogimai purve ir 

akmenų mėtymas prie tvoros. Fizinės  

savybės, lytėjimo pojūčiai, pasinėrimas į 

save, gebėjimas fantazuoti.  

Ir norite visa tai pakeisti sėdėjimu prie 

stalo ir langelių piešimu popieriuje?  

Nei smegenys, nei psichika, nei vaiko 

kūnas tam nėra sukurti. Vieninteliai 

žmonės, kuriems naudinga nuo 3 metų 

ruošti  mokyklai, yra pedagogai. Kurie 

taip pat turi maitinti savo vaikus. 

Nustokite skaityti įvairiausius mamų 

bendruomenės komentarus socialiniuose 

tinklapiuose ir klausyti savo draugų, kurie 

„penkerių metų berniuką privertė Bariną 

deklamuoti iš širdies“. Pirma, kažką 

mintinai deklamuoti nereiškia gerai 

skaityti, ar gerą atmintį, o reiškia 

užsispyrusią močiutę, ar tetą. Antra, 

gebėjimas skaityti ankstyvame amžiuje 

visai nėra rodiklis - nei proto, nei 

gebėjimo mokytis, nei juo labiau jūsų 

tėvystės įgūdžių. 


